PAGE

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента образования и молодежной

политики Новгородской области

А.Г. Ширин

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                  А.В. Смирнов
Председатель комитета правового
обеспечения Правительства
Новгородской области

                        М.В. Котова
Руководитель департамента финансов

Новгородской области

Е.В. Солдатова
Проект внесен

Губернатором
Новгородской области

Митиным С.Г.
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон

«О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»

Принят областной Думой «_____»   ______________

Статья 1

Внести в областной закон от 05.09.2014 № 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» (газета «Новгородские ведомости» 09.09.2014, 05.12.2014, 01.04.2015, 03.07.2015, 02.10.2015, 31.05.2016) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий областной закон принят на основании Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»), статьи 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» в целях обеспечения и реализации на территории Новгородской области прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, а также предоставления им дополнительных мер социальной поддержки, оказания материальной поддержки усыновителям. »;

2) абзац четвертый части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период их обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих умерли оба родителя или единственный родитель.»;

3) в статье 2:

а) часть 1 дополнить пунктом 5 и 6 следующего содержания:

«5) меры социальной поддержки в области образования, обеспечения бесплатного проезда лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя;

6) дополнительные меры социальной поддержки  в виде стипендии лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Меры социальной поддержки (дополнительные меры социальной поддержки), устанавливаемые настоящим областным законом, предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, усыновителям, местом жительства которых является Новгородская область, если иное не установлено федеральным законодательством, законодательством Новгородской области, настоящим областным законом.»

4) пункты 2, 3 части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2) в виде бесплатного общежития или иного жилого помещения, предоставляемого обучающимся, нуждающимся в предоставлении общежития, или возмещения полной стоимости за проживание в общежитии;
3) в виде бесплатного оказания медицинской помощи.»;

5) в статье 4:

а) пункт 1 части 2 изложить в редакции:

«1) расходов на питание, приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря, обеспечение лекарственными препаратами детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя;»;

б) пункт 2 части 2 исключить;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Предоставление жилого помещения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», осуществляется за счет средств, предусмотренных областной государственной образовательной организации на материальные затраты согласно нормативам, установленным областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;
г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Денежные средства на выплату детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, которые обучаются по очной форме за счет средств областного бюджета в областных государственных профессиональных образовательных организациях, пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей предусматриваются областным государственным профессиональным образовательным организациям за счет средств областного бюджета, выделяемых в рамках исполнения расходных обязательств органом исполнительной власти Новгородской области;»;

д) пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:

«2) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением переданных на воспитание в приемные семьи, находящихся под опекой (попечительством)), лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, которые обучаются по очной форме за счет средств областного бюджета в профессиональных образовательных организациях по образовательным программам, осуществляется в пределах денежных средств, предусмотренных областным государственным профессиональным образовательным организациям за счет средств областного бюджета;»;

6) в статье 5:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеют право на получение второго среднего профессионального образования по программе подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме обучения. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеют право на однократное прохождение обучения по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих по очной форме обучения. За детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, прошедшими профессиональное обучение в рамках освоения образовательных программ среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования, сохраняется право на однократное прохождение обучения по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих по очной форме обучения.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, являющимся студентами областных государственных профессиональных образовательных организаций, которые обучаются по очной форме обучения за счет средств областного бюджета, назначается государственная академическая стипендия и (или) государственная социальная стипендия в порядке, установленном Правительством Новгородской области.

Размеры государственной академической и государственной социальной стипендий студентам не могут быть меньше областных нормативов, установленных для формирования стипендиального фонда областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме за счет средств областного бюджета по образовательным программам среднего профессионального образования, выплачивается ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей в размере трехмесячной государственной социальной стипендии, установленной областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Выплата указанного пособия осуществляется областными государственными профессиональными образовательными организациями ежегодно в сентябре, январе, марте.»;

г) часть 4 исключить;

7) часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1. Выпускники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшиеся по основным образовательным программам за счет средств областного и муниципального бюджета, - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя (за исключением лиц, продолжающих обучение по основным образовательным программам по очной форме), обеспечиваются организацией, в которой они обучались и (или) содержались, воспитывались, одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием по нормам, утвержденным Правительством Новгородской области, а также единовременным денежным пособием в сумме не менее 500 рублей. По желанию выпускника на заявительной основе ему может быть выдана денежная компенсация для приобретения одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования или перечислена указанная компенсация в качестве вклада на имя выпускника в кредитной организации в размере, установленном областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

8) в статье 7:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, а также лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме за счет средств областного бюджета в профессиональных образовательных организациях предоставляется компенсация стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования за счет средств областного бюджета в порядке, установленном Правительством Новгородской области:»

б) часть 2  изложить в следующей редакции:

«2. В период учебного года детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в областных государственных профессиональных образовательных организациях по очной форме обучения в пределах заданий (контрольных цифр) предоставляется компенсация стоимости проезда железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении в порядке, установленном Правительством Новгородской области:»

9) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатного проезда

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, которые обучаются за счет средств областного бюджета по основным образовательным программам, обеспечиваются бесплатным проездом на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) за счет средств, указанных в части 6 статьи 4 настоящего областного закона.»;

10) абзац первый статьи 16 изложить в следующей редакции:

«Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, являющимся слушателями областных государственных профессиональных образовательных организаций, осваивающим основные программы профессионального обучения по очной форме обучения в пределах заданий (контрольных цифр) предоставляются в порядке, установленном Правительством Новгородской области, дополнительные меры социальной поддержки в виде государственной академической и (или) государственной социальной стипендии.»;

11) статью 18-1 исключить;

12) часть 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«1. Денежные средства на реализацию предусмотренных настоящим областным законом мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, находящихся на полном государственном обеспечении в областных государственных организациях, мер социальной поддержки (дополнительных мер социальной поддержки), установленных статьями 7, 19 настоящего областного закона, предусматриваются в областном бюджете.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

                         __________________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»
В связи с принятием Федерального закона от 03 июля 2016 года № 359-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в целях приведения в соответствие законодательства предлагаем внести изменения.

В областном законе уточнены меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, в области образования.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

	Руководитель департамента образования и молодежной

политики Новгородской области

А.Г. Ширин

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»
Принятие данного законопроекта не потребует дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон  «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» потребует внести изменения в пункты 1.1, 7.3, 7.4, 7.7, 7.8., 7.18, 10.1, 10.6 Порядка предоставления на территории Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся, утвержденного Постановлением Правительства Новгородской области от 20.03.2014 № 181.

	Руководитель департамента образования и молодежной

политики Новгородской области

А.Г. Ширин